Nicerati medicamen quod naribus instillatur, arquatum purgans.

Cum reliquū corpus secundum naturā haber, oculi uero manent pallidi, exhibeto in balneo aceti acerrimi cochleare unum per nares attrahendū, defluet multū biliosæ substantiæ. Eiusdem. Nasturtij uiridis tenella folia, aut roris marini uiridis tenerrima folia cōterito, eorumq; succū exprimito: utitor ut dictum est. Eiusdem. Elaterium cum lacte muliebri naribus infundito, & attrahere iubeto.

Quæ Archigenes ad arquatum in secundo de medicamentis secundum genus descripsit.

Post congruā iætericorum aliorumq; preceptorū rationē, per obambulationes abunde multis, item ungēdo frictiones, insuper sicca somēta adhibita, utitor etiā subscriptis medicamentis. Aiunt febricitates, si arquato labore, rufi canini rubi fructus esu subito probè iuuari. Prodest & chelidonis herbæ succus cū uino aut mulsa potus. Aut adiantū, aut erythrodani radicis oboli tres cum mulso dantur. Aut struthium cum melle lingant. Aut ursini fellis quantū cyathus cōtinet potui dato. Aut hyperici unciam unam cum mulso potui exhibeto. Aut mulsa cyathū unū. Aut helixinæ decoctū ad dies quinq; aut sex cum mulso. Aut canini steroris albi uncias duas cū mellis unciae semiſsi ad tres dies potui dato. Aut lichenes qui à faxis distrahitur, potui dato cū mulsa. Aut lichenis qui in tegulis lapidibusq; nascitur drach. unam in mero potui exhibeto. Aut cardamomū cum olei cyatho uno dato potandū. In fauces radicē ipsius cōjicto. Aut absinthij cochlearia iiiij, anisi cochlearia tria cum oxymelite dato. Aut oxylapathi, aut lapathi radicis lœuis acetabulū.

» porrigit cum mulsa; quod si non febricitet, cum uino aut oxymelite. Aut adianti
 » aut mentha & erythrodani parē portionē feruefactā in aquē hemina una, in sole
 » diutius exposita, potui dato sītibundo anhelantiq; ut bibendo fūdet, & immuta-
 » bitur color. Aut adianti & myrrhē dimidium, ieūno lotoq; præbeto, in uini dimi-
 » diata hemina. Aut leporis coagulum dato cum mero ad dies quinq; aut sex. Aut
 » scolopendriæ drachmas quatuor in uino dato ieūno, ad dies quinq; aut sex. Aut
 » mentham, erythrodanū, & adiantum parē portione potui dato cum aquæ cyathis
 » duobus. Aut betæ foliorum crudorum drachmas sex, myrrhæ obolos duos cum
 » mulsa ieūno dato. Aut antè diligenter loto, ieūno dato cum uīni hemina dimidia-
 » ta, adianti drachmam unam, myrrhæ drachmas octo, ruta drachmā unam, aquæ 10
 » heminas duas: coquito usque ad dimidium: deinde ubi deambulauerit multum,
 » diligenter fricato, atque spiritu adhuc in altiora sublato potui dato, idq; bīdūm
 » facito. Aut ciceres, quos orobios uocat, soli expositos in aqua, potui dato ex aqua;
 » ciceres uero esui mane & uesperi dato: deinceps absinthium in mulsa bibant tri-
 » duum. Aut cyclamini succo per nares purgans abluito. Aut orontion herbā mul-
 » tam decoquito, & iure ipsius abluito, et deprehendes subito aquam effici uiridem.
 » Aut uenam quæ sub lingua est incidito. Quod si non his morbus cedat, tum me-
 » dicamento ex scammonia, exactaq; uictus ratione erunt curandi, atque post hoc
 » ad exercitia mittendi.

De liene.

20

Quod omnes particulae proprium sibi ipsi trahant ex uenis succum, in cōmen-
 tarijs de naturalibus facultatibus docti estis: necnō quod ueluti fecem sanguinis,
 ex qua nascitur atra bilis, uiscus hoc alimentum habet. Ad hæc in memoriam re-
 uocantes, & quæcunq; in libris de methodo medendi dicta sunt de liene, similiter
 assequemini quæ nunc dicentur, quorum primum & præcipuum est, quod celer-
 rime id uiscus in scirrum incidere solet, eo quod sanguis qui in uenis ipsius conti-
 netur impactus, neq; ob crassitatem excerni, neq; facile digeri queat. Proinde atte-
 nuantibus eget medicamentis cītra manifestam caliditatem, ne uehementius in-
 crassetur infarctus in eo crassus humor. Ceterum ad uires ipsi conseruandas, admi-
 scetur illis nonnulla austeriorum, quale est & astringentium genus. Siquidem di-
 dicistis in libris de uiribus naturalibus, quod cum omnes particulae sui conseruan-
 di gratia facultatibus sint præditæ, tum familiarium attractoria, & alienorum ex-
 cretoria, tum assimilatrice eorum quæ attraxerint, nonnullis ipsarum inest ex ac-
 cidenti, ut uniuersum corpus insigniter iuuent: ex qualium numero est & lien, tra-
 hens ad seipsum ex iecinore ueluti fecē sanguinis: sicuti & uesica in iecinore, bilē:
 renes, urinam. Si igitur imbecillior lien nequeat ad se attahere id genus sangu-
 nem, humorum corruptio uniuerso corpori infligitur: proinde naturale ipsius ro-
 bur conseruandum est, quo congruum sibi trahat alimentum: qua functione uni-
 uerso corpori, ad humorum bonitatem magnum adfert emolumentum: tum na-
 ta in ipso excrementa in uentrem propellere potest, cum alimenti superfluis exer-
 nendis. Ob id igitur tum ualde amara ipsi offerimus medicamenta, tum nonnul-
 la austeriorum illis miscemus: ad materiam uero, utilem uel unctionum uel ma-
 lagmatum confectioni, nonnulla adiūcimus, quale est medicamentum, cera, resi-
 na, pix, & bitumen, & quæcunq; id genus alia. Prima itaq; ratione acetum & oxy-
 mel utilia sunt uisceri, ut quæ & dissicare & attenuare crassos humores queant cī-
 tra calefactionem. Quemadmodum ergo in alijs particulis quæcunque per cata-
 plasmatum aut humidorum medicamentorum applicationem superfusionem ue-
 conducunt, alio libro sunt dicta, ita & nunc omisis ijs quæ splenem inflammatio-
 ne tentatum curant, tantum eorum quæ scirrho affectis conueniunt, mentionem
 faciemus: quod & ij qui ante me fuerūt, in libris de medicamentis scriptis factarūt,
 peculiariter

peculiariter appellantes splenicos, qui scirrhoso affectui lienem habent obnoxium.